2023年度部门整体支出绩效自评报告

根据《预算法》有关“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定，结合实际情况，我办对2023年度部门整体支出进行了绩效自评，现报告如下：
一、基本情况
1、部门基本情况
（一）贯彻实施国家、省、市、区关于重点项目建设的方针、政策及决定。
（二）参与重点项目建设的中长期规划和前期工作；建立重点项目库，会同区发展改革和科学技术局编制区重点项目建设投资与建设进度计划，向市发改委、市重点办上报、申列省、市重点项目；协助有关部门论证和落实重点项目。
（三）负责对年度重点项目的建设实行全程跟踪管理，督查督办重点项目建设的前期工作、施工进度和投资完成情况。
（四）协助区属省、市重点项目法人向市政府、市重点办申请落实优惠政策。
（五）协助各项目指挥部按有关政策和实际情况确定征收补偿标准、拆迁安置方案实施办法，报领导小组审核批准；配合区委督查室、区政府督查室对重点工程项目征地拆迁补偿和安置政策执行落实情况进行督查。
（六）配合区监察局、区城建投审核重点项目安置方案；
（七）收集、汇总、分析重点项目建设的信息和运行态势，对存在的问题提出解决建议和措施；协助区统计局、区发改局做好固定资产投资报表的报送工作。
（八）配合区委督查室、区政府督查室对全区重点工程协调领导小组、项目座落的乡镇政府、街道办事处年度责任目标任务执行情况进行检查、考核、评比，并提出奖罚意见报区委、区政府。
（九）会同乡镇街道、国土资源机构对重点工程项目实施调查测算、分类汇总，衔接征地拆迁评审。
（十）组织并指导各街道、乡镇服务辖区重点项目建设，协调解决重点项目建设实施过程中出现的问题，全面优化施工环境。
（十一）协调各重点项目协调领导小组成立和管理文件的起草，并按程序呈报区委、区政府同意后下文予以明确。
（十二）做好市委、市政府和区委、区政府关于重点项目建设的各项考核工作。
（十三）督促各重点项目协调领导小组向区档案局移交重点项目、工程的档案资料。
（十四）承办区委、区政府交办的其他工作。
    2、机构设置及决算单位构成
   （一）内设机构设置。雁峰区重点建设项目事务中心单位内设机构包括：综合股，业务股，征拆股。
   （二）决算单位构成。雁峰区重点建设项目事务中心单位2023年部门决算汇总公开单位构成包括：雁峰区重点建设项目事务中心单位本级。
 3、人员情况
2023年12月31日止我办在职人员9人。
二、一般公共预算支出情况
(一)基本支出情况
基本支出是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2023年基本支出预算安排98.56万元，实际支出135.79万元，完成预算安排的133.77%。人员经费支出127.94万元，占基本支出的94.22%；日常公用经费支出7.85万元，占基本支出的5.78%。
(二)项目支出情况项目支出是单位为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出。2023年度项目全年预算安排12873.13万元，实际支出12873.13万元，完成预算安排的100%。项目是重点项目管理经费、征拆安置经费、安置房项目资金、重点项目资金等
三、政府性基金预算支出情况
   2023年度政府性基金预算支出906.72万元。项目是征地和拆迁补偿支出和棚户区改造支出。
四、国有资本经营预算支出情况
   2023年度无国有资本经营预算支出。
五、部门整体支出绩效情况
  在雁峰区委、区政府的领导下积极开展各项工作，2023年雁峰区5000万元以上联网直报项目共计18个，计划总投资76.55亿元，累计完成固定资产投资37.26亿元，同比增长97.87%。我区第一、二批省市重点项目共25个，兑现开复工项目21个，累计完成投资48.38亿元，投资完成率128.76%。2023年，我区植物园片区、中国电信天翼云中南大数据产业园·衡阳算力中心项目等项目征地拆迁工作已完成，完成拆迁约13000㎡；完成植物园片区、恒飞智能化项目、防洪堤闭合圈、前进路等项目共计791套安置工作。根据部门整体支出绩效评价指标，部门整体支出绩效得分99分，具体情况如下：
(一)预算执行率(分值10分，得9分，扣1分)
财政拨款全年预算数13008.93万元，全年执行数13008.93万元，预算执行率100%。
(二)产出指标(分值50分，得50分，未扣分)
1、5000万以上联网直报项目，年度指标值：18，实际完成值：完成，分值10分，得分10分。
2023年雁峰区5000万元以上联网直报项目共计18个，计划总投资76.55亿元。累计完成固定资产投资37.26亿元，同比增长97.87%。
2、省重点工程建设项目，年度指标值：投资率≥90%，实际完成值：128.76%，分值10分，得分10分。
2023我区第一、二批省市重点项目共25个，兑现开复工项目21个累计完成投资48.38亿元，投资完成率128.76%。
3、拆迁安置工作，年度指标值：按计划完成，实际完成值：完成，分值10分，得分10分。
2023年，我区植物园片区、中国电信天翼云中南大数据产业园·衡阳算力中心项目等项目征地拆迁工作已完成，完成拆迁约13000㎡；完成植物园片区、恒飞智能化项目、防洪堤闭合圈、前进路等项目共计791套安置工作。

4、资金使用合规性，年度指标值：合规，实际完成值：合规，分值5分，得分5分。
    全面实施预算绩效管理，合理安排预算收支；预算资金使用符合国家财经法规和单位财务管理制度规定，资金支付有完整的审批流程和手续；资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
 (三)效益指标(分值30分，得30分，未扣分)
1、完善工作机制，年度指标值：出台相关政策，实际完成值：按规定完成，分值10分，得分10分。
出台《雁峰区推进重大项目“551”操作体系实施办法（试行）》、《2023年雁峰区重点建设项目实施计划（第一批）》《雁峰区重点项目协调工作小组（指挥部）管理暂行办法》等文件，发布重点项目建设日动态160期，项目推进情况通报25期，召开全区重点项目讲评会2次，项目观摩1次，筹备市府路美食文化街、雨花亭老旧小区改造、白沙大道工业文创街区等项目设计方案会审会。
   2、落实挂图作战，年度指标值：按规定完成，实际完成值：按规定完成，分值5分，得分5分。
[bookmark: _GoBack]严格落实《雁峰区重点项目建设“五制一讲评”实施方案》文件，督促各重点项目协调工作小组制定挂图作战表并收集汇总，并组织各项目协调工作小组于“聚力中心化年”会议上递交项目建设承诺书，对全区68个重点项目制定了全年目标任务，通过量化目标任务，按照时间节点，全力推进重点工程建设。
4、优化营商环境，年度指标值：办好事、办实事，实际完成值：按规定完成，分值5分，得分5分。
5、预决算信息公开，年度指标值：按要求公开，实际完成值：已按照规定内容在规定时限内公开预决算信息，分值5分，得分5分。
 (四)满意度指标(分值10分，得10分，未扣分)
项目业主、企业满意度，年度指标值：≥90%，实际完成值：90%，分值10分，得分10分。
七、存在的问题及原因分析
年初部门预算前瞻性有待进一步加强。年初部门预算编制不够精准，年中调整了部分预算。项目经费也应提前做好年度预算。
八、下一步改进措施
一是进一步提高预算执行率。加强预算执行动态分析，针对项目跨年度结算的问题，争取项目尽早计划、尽早开展、尽早结算，加快预算执行进度，提高财政资金使用效益。
二是进一步加强预算绩效管理。加大对《湖南省预算绩效目标管理办法》相关规定的宣传和培训，增强绩效目标设置的科学性、合理性和规范性，强化预算支出责任，提高资金使用效益。